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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự công cộng, 

trật tự đô thị trên địa bàn xã Đức An 

 
 

Thời gian qua, công tác bảo đảm trật tự công cộng (TTCC), trật tự đô thị 

(TTĐT) trên địa bàn luôn được lãnh đạo Ủy ban nhân dân (UBND) xã và lãnh đạo 

Công an xã quan tâm chỉ đạo thường xuyên, quyết liệt; qua đó tình hình an ninh, trật 

tự (ANTT) trên địa bàn toàn luôn được giữ vững ổn định, góp phần phát triển kinh 

tế - xã hội tại địa phương.  

Tuy nhiên, từ khi mô hình chính quyền địa phương 2 cấp đi vào hoạt động, công 

tác phối hợp giữa Công an xã và các phòng, đơn vị chuyên môn của xã trong thực 

hiện công tác đảm bảo TTCC, TTĐT còn nhiều bất cập, nhất là trong cơ chế phối 

hợp, chỉ huy, điều hành... dẫn đến tình hình TTCC, TTĐT có xu hướng tái diễn phức 

tạp, nhất là các hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, hành lang giao thông để tập 

kết buôn bán, kinh doanh các dịch vụ tự phát, gây ảnh hưởng đến trật tự mỹ quan đô 

thị tại địa phương. Nhằm bảo đảm TTCC, TTĐT trên địa bàn, Ủy ban nhân dân xã 

Đức An xây dựng kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá khách quan, chính xác, đúng thực trạng tình hình công tác bảo đảm 

TTCC, TTĐT trên địa bàn xã để tập trung triển khai các biện pháp quản lý, giải 

quyết, xử lý triệt để. Từ đó, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước 

về TTCC, TTĐT theo đúng quy định của pháp luật; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm 

các tổ chức, cá nhân lợi dụng địa bàn công cộng để hoạt động phạm tội và thực hiện 

các hành vi vi phạm pháp luật (VPPL); góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. 

2. Kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước về 

TTCC, TTĐT, những nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh, tái diễn tình trạng vi 

phạm về TTCC, TTĐT để tham mưu, kiến nghị các cơ quan chức đề ra các giải pháp 

xử lý, giải quyết một cách căn cơ, triệt để, bền vững, lâu dài. 

3. Quá trình triển khai thực hiện phải tuyệt đối tuân thủ nghiêm các quy định 

của pháp luật với tỉnh thần không vùng cấm, không ngoại lệ, chấp hành nghiêm quy 

trình công tác, có thái độ, tác phong ứng xử đúng mực khi tiếp xúc, làm việc với 

Nhân dân; đồng thời, không ảnh hưởng đến hoạt động bình thường, hợp pháp của cơ 

quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân... với mục tiêu cao nhất là phục vụ phát 

triển kinh tế, xã hội tại địa phương. 

II. NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Nhiệm vụ chung của các Phòng, các đơn vị chuyên môn 
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn pháp luật về TTCC, 

TTĐT, nhất là dưới hình thức tuyên truyền, nhắc nhở trực tiếp, đề nghị viết cam kết 

hoặc thông qua các phương tiện trực quan, như: Bảng điện tử, pano, áp phích, băng 

rôn, Zalo... Phối hợp tăng cường thời lượng phát sóng, số lượng tin, bài và chọn thời 

điểm thích hợp để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình, 

kết quả công tác bảo đảm ANTT ở địa bàn công cộng; nêu gương người tốt, việc tốt 

và những nỗ lực cố gắng của lực lượng chức năng trong công tác bảo đảm TTCC, 

TTĐT. Từ đó, giúp người dân đề cao tính tự giác xây dựng nếp sống văn minh, ứng 

xử văn hóa ở nơi công cộng; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tạo sự đồng thuận, 

chia sẻ và ủng hộ của Nhân dân trong công tác bảo đảm TTCC, TTĐT và mỹ quan 

đô thị. 

 - Phối hợp chặt chẽ với với lực lượng Công an thực hiện nhiệm vụ bảo đảm 

TTCC, TTĐT. Kịp thời tiếp nhận, xác minh, xử lý các thông tin phản ánh của người 

dân về các hành vi vi phạm TTCC, TTĐT, nhất là thông qua các trang mạng xã hội, 

qua ứng dụng “VNeID”, qua đường dây nóng của lực lượng Cảnh sát 113, trực ban 

Công an xã. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Công an xã 

- Nâng cao hiệu quả công tác vận động quần chúng Nhân dân tham gia bảo vệ 

an ninh Tổ quốc nói chung và bảo đảm TTCC, TTĐT nói riêng; tích cực phối hợp 

phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm và các hành vi VPPL ở địa bàn công cộng. 

Đồng thời, đề xuất xây dựng mới, nhân rộng các mô hình hay, sáng tạo, điển hình 

tiên tiến trong công tác tự quản về TTCC, TTĐT, xây dựng các con đường văn minh, 

khu phố văn minh tiến đến đô thị văn minh, tạo thành nét đẹp văn hóa, có sự lan tỏa 

rộng rãi, mạnh mẽ. 

 - Thiết lập đường dây nóng tiếp nhận phản ánh của người dân về vi phạm trên 

lĩnh vực TTCC, TTĐT là số điện thoại của các đồng chí Trưởng Công an xã và lực 

lượng Cảnh sát cảnh sát trật tự. 

- Tiến hành tuyên truyền cá biệt và đề nghị 100% tổ chức, cá nhân có nguy cơ, 

điều kiện thực hiện các hành vi về TTCC, TTĐT viết cam kết không vi phạm (hoàn 

thành trước ngày 15/8/2025). 

 - Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát khép kín trên các tuyến, địa bàn, 

nhất là tại các địa bàn đô thị, nơi tập trung kinh doanh, buôn bán, chợ, bến xe, trường 

học, bệnh viện... để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi phạm tội và vi phạm 

về TTCC, TTĐT, TTATGT. Trong đó chú ý: 

         + Đối với nhóm các hành vi buôn bán hàng rong, kinh doanh các dịch vụ tự 

phát tại các khu công cộng:  

          + Phải phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng tham mưu cấp ủy, chính 

quyền địa phương xử lý và đề ra các giải pháp giải quyết một cách căn cơ, triệt để. 

 quá trình kiểm tra, xử lý phải đảm bảo thực hiện một cách khéo léo, linh hoạt theo 

đúng quyền hạn, trách nhiệm được giao. 
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 + Đối với nhóm các hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, hành lang an toàn 

đường bộ để kinh doanh, buôn bản; căng lều bạt, mái che, biển quảng cáo làm che 

khuất tầm nhìn gây cản trở giao thông đường bộ, mất mỹ quan đô thị: Chủ động tham 

mưu UBND cấp xã thành lập tổ công tác liên lực lượng tiến hành kiểm tra, lập biên 

bản xử lý và cưỡng chế tháo gỡ, giải quyết ngay các hành vi vi phạm.  

- Tiến hành tổng rà soát các đối tượng theo từng hệ loại có điều kiện, khả năng, 

biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội tại địa bàn công cộng để triển khai các biện 

pháp quản lý, đấu tranh. 

- Trong quá trình triển khai thực hiện kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót 

trong công tác quản lý nhà nước về TTCC, TTĐT, những nguyên nhân, điều kiện 

làm phát sinh, tái diễn tình trạng vi phạm về TTCC, TTĐT để tham mưu giải quyết, 

khắc phục. Đồng thời, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm của cán 

bộ thuộc cơ quan nhà nước có các hành vi “làm ngơ", "bảo kê", "cấu kết” với các 

đối tượng để thực hiện các hành vi VPPL về TTCC, TTĐT. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Phòng Kinh tế 

- Tham mưu UBND xã trong việc tổ chức nhiệm vụ: Quy hoạch đô thị và nông 

thôn; hoạt động đầu tư xây dựng, phát triển đô thị, hạ tầng kỹ thuật. Quy hoạch, xây 

dựng các trung tâm thương mại, chợ, nơi tập trung buôn bán không để tình trạng bán 

hàng tại các khu vực hành lang đường, vỉa hè gây mất ATGT, TTCC, TTĐT. 

- Phối hợp chặt chẽ với với lực lượng Công an thực hiện nhiệm vụ bảo đảm 

TTCC, TTĐT, bố trí lực lượng tham gia tổ công tác liên ngành trong thực hiện công 

tác bảo đảm TTCC, TTĐT trên địa bàn. 

4. Các Đơn vị trường học trên địa bàn xã 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

TTCC, TTĐT dưới nhiều hình thức đến phụ huynh và các em học sinh, nêu gương 

người tốt, việc tốt và những nỗ lực cố gắng của lực lượng chức năng trong công tác 

bảo đảm TTCC, TTĐT. Từ đó, giúp phụ huynh, học sinh đề cao tính tự giác xây 

dựng nếp sống văn minh, ứng xử văn hóa ở nơi công cộng; nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật 

- Đề nghị các trường học phối hợp chặt chẽ với lực lượng chức năng trong bảo 

đảm TTCC, TTĐT, gắn với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT), 

vệ sinh an toàn thực phẩm khu vực cổng trường. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn pháp luật về TTCC, 

TTĐT, nhất là dưới hình thức tuyên truyền, nhắc nhở trực tiếp, đề nghị viết cam kết 

hoặc thông qua các phương tiện trực quan, như: Bảng điện tử, pano, áp phích, băng 

rôn, Zalo...  
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- Phối hợp tăng cường thời lượng phát sóng, số lượng tin, bài và chọn thời điểm 

thích hợp để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình, kết quả 

công tác bảo đảm ANTT ở địa bàn công cộng; nêu gương người tốt, việc tốt và những 

nỗ lực cố gắng của lực lượng chức năng trong công tác bảo đảm TTCC, TTĐT. Từ đó, 

giúp người dân đề cao tính tự giác xây dựng nếp sống văn minh, ứng xử văn hóa ở nơi 

công cộng; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tạo sự đồng thuận, chia sẻ và ủng hộ 

của Nhân dân trong công tác bảo đảm TTCC, TTĐT và mỹ quan đô thị. 

- Xây dựng ít nhất 01 phóng sự, 02 bài viết (Thời gian thực hiện: hoàn thành 

trong tháng 8/2025). 

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các Đoàn thể 

Phối hợp, quán triệt thực hiện kế hoạch này; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

vận động, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, người dân, doanh nghiệp 

để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tạo sự đồng thuận, chia sẻ và ủng hộ của 

Nhân dân trong công tác bảo đảm TTCC, TTĐT và mỹ quan đô thị. Đề xuất xây 

dựng mới, nhân rộng các mô hình hay, sáng tạo, điển hình tiên tiến trong công tác tự 

quản về TTCC, TTĐT, xây dựng các con đường văn minh, khu phố văn minh, tạo 

thành nét đẹp văn hóa, có sự lan tỏa rộng rãi, mạnh mẽ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Các Phòng, đơn vị, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức 

chính trị - xã hội, các trường học trên địa bàn quán triệt, triển khai nghiêm túc các 

nội dung Kế hoạch này phù hợp với đặc điểm tình hình đơn vị.  

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND & UBND theo dõi, 

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; thực hiện nghiêm túc chế độ thông 

tin báo cáo theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự công cộng, 

trật tự đô thị trên địa bàn xã Đức An. Đề nghị Uỷ ban MTTQ xã, các Phòng, đơn vị 

chuyên môn triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận:                                                               
- Công An tỉnh (b/c); 

- TT. Đảng uỷ (b/c); 

- Công an xã (t/h); 

- Các đơn vị trường học (t/h);  

- Các Phòng, đơn vị chuyên môn (t/h); 

- UB.MTTQ xã và các Đoàn thể (t/h);  

- Lưu: VT, CAX. 

                          TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

                                      CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                 

                                   Võ Quốc Tuấn 
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